
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belforte Monferrato.  Responsabile Procedimento: MASSARI SIMONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Belforte Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 
 

OGGETTO: 

Programmazione Regionale integrata per lo Sviluppo e la Coesione territoriale nell'ambito del 

FSC 2021-2027. 

INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA REALIZZARE. 

APPROVAZIONE SCHEDA PER LA PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE ALLA REGIONE.             

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di agosto alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Incerpi Nadia - Sindaco  Sì 

2. Alloisio Vittorio - Assessore  Sì 

3. Ravera Franco - Vice Sindaco  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signora De Felice Cristina la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Incerpi Nadia assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belforte Monferrato.  Responsabile Procedimento: MASSARI SIMONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERI 

(Art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 4 del Regolamento Comunale) 

 

Regolarità tecnico-amministrativa  Favorevole Il Vicesegretario Comunale 

  (F.to: De Felice Cristina) 

 

 

Regolarità contabile   Favorevole Il Vicesegretario Comunale 

  Non comporta oneri (F.to: De Felice Cristina) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- in data 07/12/2023 è stato firmato, dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente 

della Giunta Regionale del Piemonte, l’Accordo per la Coesione territoriale;  

- con tale accordo le parti si sono impegnate a sostenere un programma unitario di interventi sul 

territorio della Regione Piemonte, finalizzato allo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale 

(art. 2 dell’Accordo);  

- nell’allegato A1 dell’accordo è delineato il programma degli interventi e le linee di azione.;  

- per le strategie territoriali di area omogenea, l’accordo prevede una dotazione finanziaria 

complessiva di € 115.500.000,00 di cui € 105.00.000,00 richiesti al FSC 2021-2027 e € 

10.500.000,00 di cofinanziamento;  

 

Viste: 

- la D.G.R. n. 1-6477 del 6/02/2023, con cui sono state individuate le aree territoriali omogenee, 

ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree denominate Strategie Urbane d’Area (SUA), da 

finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il 

suo fondamento nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i 

comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile, diffuso e partecipato su 

tutto il territorio regionale; 

- la D.G.R. n. 1-8251 del 12/02/2024, con cui sono state approvate, in attuazione della D.G.R. n. 

1-6477 del 6/02/2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 7/12/2023 (schema 

approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27/11/2023) la composizione definitiva delle aree 

territoriali omogenee, la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 

105.000.000,00 per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, e le relative 

disposizioni operative e finanziarie per il 2024; 

- la D.G.R. n. 1-8297 del 18/03/2024, con cui sono state approvate le modifiche e le integrazioni 

alla D.G.R. n. 1-8251 del 12/02/2024, di definizione, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 

6/02/2023, della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee, della ripartizione delle 

risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00 per la linea di intervento delle 

Strategie territoriali d'area omogenea, e delle relative disposizioni operative e finanziarie per il 

2024; 

- la D.G.R. n. 1-8619 del 27/05/2024, con cui è stato disposto, a seguito delle richieste pervenute 

da parte di alcuni enti capofila delle aree omogenee, di prorogare dal 15/07/2024 al 30/09/2024 i 

termini di cui all’Allegato D - punto 1 “Disposizioni operative” della D.G.R. n. 1-8251 del 

12/05/2024, come modificata dalla DGR 1-8297 del 18/03/2024, per la presentazione del Piano 

degli interventi a cura delle aree omogenee individuate con la D.G.R. 1-6477 del 6/02/2023 

nell’ambito della Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale - 

FSC 2021-2027;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belforte Monferrato.  Responsabile Procedimento: MASSARI SIMONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 54/A2100A/2024 della Regione Piemonte, Coordinamento 

politiche e fondi europei, Turismo e sport, ad oggetto “Programmazione regionale integrata per 

lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, Avviso per la presentazione 

delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle 

Strategie territoriali d’area omogenea, in attuazione alla deliberazione della Giunta Regionale n. 

1-8152 del 12 febbraio 2024 e n. 1-8297 del 18 marzo 2024”; 

- l’Avviso per la Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 

nell’ambito FSC 2021-2027, per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 

dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 

omogenea” e il relativo Allegato 1; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 157/A2100A/2024 della Regione Piemonte, Coordinamento 

politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, ad oggetto “Programmazione regionale integrata per 

lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, ad oggetto DGR 1-8619 del 

27 maggio 2024. Modifica dell’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 

dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 

omogenea”. Proroga al 30 settembre 2024 dei termini per la presentazione del Piano degli 

interventi delle aree omogenee individuate con la D.G.R. 1-6477 del 6/2/2023; 

 

Atteso che per la partecipazione all’Avviso di cui sopra si deve compilare le schede A – B – C per 

la richiesta fondi da inoltrare entro il 30/09/2024, come da proroga termini avvenuta a seguito 

D.G.R. n. 1-8619 del 27 maggio 2024;  

 

Dato atto che:  

- per l’Area Omogenea “Alto Monferrato” è stato individuato quale soggetto capofila la Provincia 

di Alessandria; 

- la Provincia di Alessandria ha chiesto, con nota in data 09/08/2024 prot. 2316, di trasmettere le 

schede progetto comunali e/o sovracomunali al capofila dell’area omogenea Alto Monferrato, 

entro il 30/08/2024; 

Preso atto della ripartizione dei fondi stabilita con riunione del 18/04/2024 dell’Area di Coesione 

Alto Monferrato di cui al Verbale dalla Provincia di Alessandria trasmesso con prot. n. 16559 del 

19/04/2024, da cui risulta assegnato al Comune di Belforte Monferrato l’importo totale di € 

79.365,02 con previsione del 10% di cofinanziamento; 

Dato atto che, al fine della candidatura all’avviso sopra citato, occorre approvare la scheda A di 

progetto; 

Considerato che essendo volontà di questa Amministrazione, partecipare all’avviso regionale sopra 

richiamato, richiedendo il contributo alla Regione Piemonte - Programma per lo Sviluppo e 

Coesione FSC 2021-2027, di cui alle premesse, è stato individuato l’intervento di installazione di 

un impianto fotovoltaico su copertura edificio comunale in Loc. Setteventi a Belforte Monferrato; 

Vista la scheda n. 2-3-1 recante un costo complessivo di € 87.301,52 di cui € 79.365,02 contributo 

richiesto e € 7.936,50 cofinanziamento comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità amministrativa e contabile; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belforte Monferrato.  Responsabile Procedimento: MASSARI SIMONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;  

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di destinare il contributo assegnato alla realizzazione di un impianto fotovoltaico su copertura 

edificio comunale in Loc. Setteventi a Belforte Monferrato; 

3) di approvare la scheda n. 2-3-1 di progetto relativamente al progetto di installazione di un 

impianto fotovoltaico su copertura edificio comunale in Loc. Setteventi nel Comune di Belforte 

Monferrato dell’importo complessivo costo complessivo di € 87.301,52 di cui € 79.365,02 

contributo richiesto e € 7.936,50 cofinanziamento comunale, relativa alla Programmazione 

regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2021-2027; 

4) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della scheda e delle dichiarazioni contenute; 

5) di garantire il cofinanziamento dell’intervento suddetto per l’importo di propria competenza pari 

ad € 7.936,50; 

6) di dare atto che, tale scheda deve essere inoltrata alla Provincia di Alessandria, entro il 

30/08/2024, al fine della candidatura, in scadenza il 30/09/2024, per la Programmazione 

regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2021-2027, di cui alla D.G.R. 1-8619 del 27/05/2024 e D.D. 157 del 

31/05/2024; 

7) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Belforte Monferrato, nella sezione 

“Amministrazione trasparente- Bandi di Gara e contratti e Opere Pubbliche” ai sensi degli artt. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belforte Monferrato.  Responsabile Procedimento: MASSARI SIMONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: Incerpi Nadia 

___________________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to: De Felice Cristina  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26/08/2024 al 10/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Belforte Monferrato, lì ___________ 

 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to: De Felice Cristina 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione non è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 perché non presenti. 
 

 

Belforte Monferrato, lì ___________ Il Vicesegretario Comunale 

F.to: De Felice Cristina  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Vicesegretario Comunale 

De Felice Cristina 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Vicesegretario Comunale 

F.to: De Felice Cristina 

 

 

 


